Indicação Nº 2077/2023

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para desenvolver planejamento estratégico em relação
a Educação sobre Inteligência Artificial (IA), nas escolas municipais de Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A Inteligência Artificial (IA) está cada dia mais presente nos processos de
aprendizagem, utilizando a computação, dados e algorítimos, com ferramentas que
facilitam através de jogos digitais a interação e o conhecimento dos alunos e
professores na sala de aula.

A utilização da Inteligência Artificial (IA), para um processo de aprendizagem
contínuo, incluindo técnicas de inovação dentro das escolas do município, busca
desenvolver iniciativas e projetos transformadores.

Portanto, é de grande importância desenvolver a curto, médio e longo prazo
planejamento estratégico em relação a Educação sobre Inteligência Artificial (IA), para
serem utilizadas no ambiente escolar.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 30 de agosto de 2023.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora - PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para desenvolver
planejamento estratégico em relação a Educação sobre
Inteligência Artificial (IA), nas escolas municipais de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

77
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
08

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
31

/2
02

3
-

30
/0

8/
20

23
 1

1:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
U

T
T

-0
1M

D
-S

5B
V

-E
J0

8

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0UTT01MDS5BVEJ08, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0UTT-01MD-S5BV-EJ08

In
di

ca
çã

o
N

º
20

77
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
08

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
31

/2
02

3
-

30
/0

8/
20

23
 1

1:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
U

T
T

-0
1M

D
-S

5B
V

-E
J0

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0UTT01MDS5BVEJ08
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0UTT01MDS5BVEJ08
		2023-08-30T11:01:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura